- § 188. Quando⁷⁸² uis ut uidearis totus ignitus⁷⁸³, a capite usque ad pedes, et⁷⁸⁴ non ledaris⁷⁸⁵ aliquo modo⁷⁸⁶: accipe enim⁷⁸⁷ maluauiscum album, et⁷⁸⁸ confice cum albumine ouorum, deinde line cum eo corpus tuum et dimitte donec exsicceatur, et deinde⁷⁸⁹ line te cum alumine⁷⁹⁰ et postea enim⁷⁹¹ pulueriza super illud sulphur, subtile inflammatur⁷⁹² enim⁷⁹³ ignis in eo et non ledit, et si facis⁷⁹⁴ hoc⁷⁹⁵ super palmam, poteris tenere ignem sine lesione.
- § 189. Si uis ut res proiciatur⁷⁹⁶ in ignem et non comburatur, accipe glutem⁷⁹⁷ piscis partem unam et aluminis equale⁷⁹⁸, illi permisceatur⁷⁹⁹ totum et fundatur super⁸⁰⁰ ipsum acetum uini, et⁸⁰¹ conficiatur cum eo quidquid uis proicere in ignem, line cum hoc linimento, non conburetur⁸⁰².
- § 190. Si uis facere contrarium, scilicet, imaginem aliquam hominis aut alterius et quando ponitur in aqua⁸⁰³ accenditur et si extraxeris eam extinguetur⁸⁰⁴, accipe calcem non extinctam et permisce eam cum aliquantulo cere et oleo sisami⁸⁰⁵ et napte⁸⁰⁶, terra⁸⁰⁷ alba et sulphure et fac ex illo⁸⁰⁸ imaginem, nam quando tu rorabis⁸⁰⁹ aquam accendetur ignis.

⁷⁸² quando] si *Le*

⁷⁸³ ignitus] ignetus *Le*

⁷⁸⁴ et] et et *Le*

⁷⁸⁵ ledaris] lederis *Mo P Le*

⁷⁸⁶ aliquo modo *om. Mo P Bologna Sannino*

⁷⁸⁷ enim *om. Mo P Bologna Sannino*

⁷⁸⁸ et *om. Mo P Bologna Sannino*

⁷⁸⁹ et deinde] deinde *Le Rouen Köln London :*

⁷⁹⁰ alumine] albumine *Mo Le Rouen*

⁷⁹¹ enim *om. Mo P Bologna Sannino*

⁷⁹² inflammatur] inflamentarum *Mo*

⁷⁹³ enim] cum *Sannino*

⁷⁹⁴ facis] fecereis *P*

⁷⁹⁵ hoc *om. Bologna Sannino*

⁷⁹⁶ proiciatur] proicta *Mo*

⁷⁹⁷ glutem] glutinem *Sannino*

⁷⁹⁸ equale] equiualentem *Sannino*

⁷⁹⁹ permisceatur] permiscatur *Sannino*

⁸⁰⁰ super *om. Le*

⁸⁰¹ et *om. Mo P*

⁸⁰² conburetur] compurit *Le*

⁸⁰³ aqua *om. P*

⁸⁰⁴ extinguetur] extinguitur *Sannino*

⁸⁰⁵ sisami] sesami *Sannino*

⁸⁰⁶ napte (*Partington*)] napte id est *Rouen Köln : napta id est P Mo Bologna Sannino*

⁸⁰⁷ terra] cera *Mo. si uis facere contrarium ... terra om. Le*

⁸⁰⁸ illo] eo *Mo Rouen*

⁸⁰⁹ rorabis] roborabis *Sannino*

- § 188. Cuando quieras aparentar que estás todo en llamas, de la cabeza a los pies, y sin dañarte de ninguna manera: toma malvavisco blanco, y mezcla con clara de huevos, después unta con esto tu cuerpo y extiéndelo hasta que se seque, y después úntate con alumbre y luego pulveriza azufre sobre esto, levemente se prende con fuego y no lastima, y si echas esto mismo sobre la palma de la mano, podrás coger el fuego sin quemarte.
- § 189. Si quieres que algo se eche al fuego y no se queme, toma una parte de cola de pescado y lo mismo de alumbre, se mezcla todo y se vierte vinagre de vino sobre esto y elabora con esto cualquier cosa que quieras echar al fuego, úntala con este linimento y no arderá.
- § 190. Si quieres hacer lo contrario, es decir, que cuando se ponga en agua alguna figura de un hombre o de otra cosa, se encienda y si la sacas, se apague: toma cal viva y mézclala con un poco de cera y aceite de sésamo y de nafta, *terra alba* y azufre y haz con eso la figura, y entonces, cuando la rocíes con agua se encenderá el fuego.

Vemos en §188 un estilo comercial, con repeticiones tautológicas que recuerdan el ansia de recalcar el valor del producto, es decir, el experimento. Dice: *totus ignitus, a capite usque ad pedes (a capite ad calcem*, expresión muy usada en tratados médicos para la descripción de enfermedades), completamente en llamas, de la cabeza hasta los pies, está claro, pero sin que de ningún modo cause herida o lesión, *non ledaris aliquo modo*.

- *glutem piscis*. Es la cola de pescado. Plinio (*Hist. Nat.* XXXII. 73) se refiere a un pez y un producto con el griego ἰχθυόκολλα: *ichthyocolla appellatur piscis, cui glutinosum est corium. idem nomen glutino eius^{xviii}*. Tanto Plinio como Celso (*Med.* V. 2) prefieren usar el término griego. Las lenguas románicas suelen usar la traducción del bajo latín *colla piscis*.
- *calcem non extintam*. Es la cal viva (óxido de calcio), a pesar de que incluso en la actualidad se usa, ocasionalmente, la expresión de ‘cal no muerta’, como contraposición a la ‘cal muerta’ (hidróxido de calcio), no deja de ser, como ya lo era en el latín medieval, un uso expresivo de la lengua, propio de un ambiente de conocedores del compuesto, en un medio popular.
- *napta*. Los testimonios que usamos leen *napta, id est, terra alba et sulphure*. Sabemos que *napta*, del gr. νάφθα, se refiere a un combustible destilado del petróleo, y que *terra alba*, como el *ethel* o el *sulphur* (azufre) es otro tipo de material combustible (*vid.* Parr, 1819:629). Partington (1999:84), que usa otras ediciones del *De mirabilibus mundi* del siglo XV que había colacionado Romocki (1895) lee, *naptae, terra alba et sulphuris*, e indica que *terra alba* está omitido en la edición de Romocki.

- § 191. Si uis facere ut quando aperis manus tuas super lampadem⁸¹⁰ extingatur lumen et quando claudis eas super eam accenditur et non cessat illud facere, accipe speciem que dicitur spuma inda⁸¹¹, et⁸¹² tere eam et deinde confice eam cum aqua camfore et line cum ea manus tuas, deinde aperi⁸¹³ eas in facie lampadis, delebitur lumen eius, et claude eas⁸¹⁴ reaccenditur⁸¹⁵.
- § 192. Si uis uidere rem submersam et profundam, in nocte, et non occultetur tibi plus quam in die, et leges⁸¹⁶ libros de⁸¹⁷ nocte nigra, unge faciem tuam cum sanguine uespertilionis⁸¹⁸ et erit quod dico⁸¹⁹.
- § 193. Si uis albificare aliquid, suffumiga illud sulphure.
- § 194. Si uis ut arbor citri proiciat omnes fructus et cadant⁸²⁰, accipe quinque⁸²¹ partes sulphuris citrini et quinque⁸²² nigri⁸²³ et duo⁸²⁴ albi et cinabrium⁸²⁵, tere⁸²⁶ omnia et permisce et suffumiga, et cadent⁸²⁷ omnes fructus, et forte sic est in aliis arboribus⁸²⁸.